
EXTRATO DO CONTRATO Nº 42940/2021
Processo: 04001-0000000137/2021-57 - DAS PARTES: INSTITUTO DE ASSIST. À
SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS na qualidade de CONTRATANTE,
OFTALMOCENTER - OFTALMOLOGIA SAO BRAZ LTDA na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: CREDECIAMENTO DE PESSOAS JURIDICAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AOS BENEFICIÁRIOS DO
PLANO DE ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR À SAÚDE - GDF-SAÚDE-DF,
COMPREENDENDO ASSISTÊNCIA MÉDICA E SERVIÇOS AUXILIARES DE
DIAGNÓSTICO E TERAPIA; CONFORME CONTRATO. DO VALOR: R$ 775,43
(setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e três centavos) e correrá à conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:19212; PROGRAMA DE
TRABALHO: 10122620361957, FONTE DE RECURSO: 220000000; UG: 140202;
GESTÃO: 14202; EMPENHO 2021NE0/0418, DATADO DE: 08/10/2021, VALOR
DO EMPENHO: R$ 775,43 (setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e três
centavos).DO PRAZO EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 12(doze) mês(es) consecutivos e 12
(doze) mês(es) consecutivos, respectivamente. Observado o disposto no art. 57 da Lei
nº 8666/93. DA ASSINATURA:09/02/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela INSTITUTO
DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERV. DO DF-INAS: NEY FERRAZ JUNIOR -
Presidente Interino e pela CONTRATADA: MARCOS DE CASTRO FONSECA, na
qualidade de Representante da Empresa.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 081/2021 - Ofício nº 728/2021 e processo 00060-00478119/2019-
99, cujo objeto é a aquisição emergencial do item identificado pelo Código SES 36478-
DUPILUMABE SOLUÇÃO INJETÁVEL 300MG SERINGA PREENCHIDA 2ML,
reconhecida em favor da empresa MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 25.211.499/0003-79, no montante de R$ 43.609,16
(Quarenta e três mil e seiscentos e nove reais e dezesseis centavos). Ato realizado em
conformidade ao Projeto Básico acostado, com fundamento no Art. 24, inciso IV da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, conforme Decreto nº 34.466, de 18 de
junho de 2013. Ato que ratifiquei em 14 de outubro de 2021, nos termos do artigo 26, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no DODF, para que
adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE, Secretário
de Estado de Saúde do Distrito Federal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Subsecretário de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Inexigibilidade de Licitação nº 05/2021 - Ofício nº 332/2018 e processo 00060-
00165206/2017-17, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código
SESP08001029 - DETECTORES FLATS PANEL (PAINEL DIGITAL) PARA
AQUISIÇÃO DE IMAGENS DIGITAIS COMPATÍVEIS COM O SISTEMA DE
DIGITALIZAÇÃO PRESENTE NOS EQUIPAMENTOS DE RAIOS-X MÓVEIS,
reconhecida em favor da empresa KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - CNPJ - 71.256.283/0001-85, no
montante de R$ 1.200.000,00 (um milhão duzentos mil reais). Ato realizado em
conformidade ao Projeto Básico acostado, com fundamento no Art. 25, inciso I da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, conforme Decreto nº 34.466, de 18 de
junho de 2013. Ato que ratifiquei em 13 de outubro de 2021, nos termos do artigo 26, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no DODF, para que
adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE, Secretário
de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2017-SES/DF. SIGGO: 35368.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa VISAN SEGURANÇA
PRIVADA LTDA. CNPJ/MF nº 09.267.406/0001-00. Objeto: 2.1. O presente Termo
Aditivo tem por objeto a modificação do valor contratual em decorrência da
supressão de seu objeto, equivalente ao percentual de 5,1239286% do valor inicial
do contrato, relativo a 3 postos de vigilância, sendo eles: 01 posto de vigilância
diurna desarmada, 01 posto de vigilância diurna armada e 1 posto de vigilância
noturna armada, localizados na Coordenação Especial de Tecnologia de Informação
em Saúde - CTINF - CPD, com base no Art. 65, inciso I, alínea "b" e do §1° da Lei
8.666/93. 2.1.1. Com o supressão, o valor anual do contrato passará de R$
10.097.826,96 (dez milhões, noventa e sete mil oitocentos e vinte e seis reais e
noventa e seis centavos) para R$ 9.580.421,52 (nove milhões, quinhentos e oitenta
mil quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta e dois centavos) e o o valor total
mensal, passará de R$ 841.485,58 (oitocentos e quarenta e um mil quatrocentos e
oitenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 798.368,46 (setecentos e
noventa e oito mil trezentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos). 2.1.2.
Os postos de vigilância suprimidos estão descritos na planilha a seguir:

Contrato nº 066/2017 - Base CCT 2021

Mão de Obra
Custo Unitário

Mensal por Posto

Quantidade de

Postos

Custo Total

Mensal
Custo Total

Vigilante Diurno R$ 13.849,78 1 R$ 13.849,78 R$ 166.197,36

Vigilante Diurno

Armado
R$ 13.942,12 1 R$ 13.942,12 R$ 167.305,44

Vigilante Noturno

Armado (rateio por 4)
R$ 15.325,22 1 R$ 15.325,22 R$ 183.902,64

Valor Mensal 3 R$ 43.117,12 -

Valor para o período de 12 meses R$ 517.405,44

2.3. Os quantitativos e os valores do Contrato, após a supressão, estão descritos no Anexo
I deste Termo Aditivo. Vigência: a contar da assinatura. Despesa de Publicação: SES.
Processo: 00060-00327916/2018-28. Data de Assinatura: 18/10/2021. Pela SES/DF:
MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pela contratada: POLYANA MEDINA
BORGES. Testemunhas: ALANIA DE OLIVEIRA SILVA e SANDRA APARECIDA
ALVES DE SOUZA. Publicação do Ajuste Original: 20/09/2017.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: CONTRATO DE GESTÃO N° 044877/2021 - SES/DF. SIGGO: 044877. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e o INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 28.481.233/0001-72. Objeto: a formação de parceria
com vistas ao fomento, gerenciamento, operacionalização e à execução das atividades de
serviços de saúde na Unidade de Pronto Atendimento do Paranoá, nos termos do que se
encontra detalhado no Anexo Técnico e na Plano de Trabalho, considerados partes
integrantes deste instrumento, para todos os efeitos legais, independentemente de
transcrição. Este CONTRATO DE DE GESTÃO¸ como instrumento de natureza
colaborativa, deverá ser executado de forma a garantir eficiência econômica, administrativa,
operacional e de resultados, conferindo eficácia à ação governamental, efetividade às
diretrizes e às políticas públicas na área Assistencial de Saúde, com fundamento no disposto
na Constituição Federal, nas Leis Distritais nº 5.899, de 03 de julho de 2017 e nº 6.270 de 30
de janeiro de 2019; no Decreto nº 39.674, de 19 de fevereiro de 2019, e demais disposições
legais pertinentes à matéria. São partes integrantes e indissociáveis deste instrumento:
Anexo I – Plano de Trabalho, Anexo II – Plano de Ação, Anexo III – Cronograma de
Desembolso, Anexo IV - Plano Estratégico. Valor do Contrato: R$ 491.035.816,80
(quatrocentos e noventa e um milhões, trinta e cinco mil oitocentos e dezesseis reais e
oitenta centavos), sendo R$ 8.358.658,29 (oito milhões, trezentos e cinquenta e oito mil
seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos) referente ao custeio para o
exercício de 2021 e R$ 24.551.790,84 (vinte e quatro milhões, quinhentos e cinquenta e um
mil setecentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos) referente ao custeio para o
exercício de 2022 e exercícios subsequentes, de acordo com as condições definidas no
Anexo III – Cronograma de Desembolso. Vigência: vigorará pelo prazo de 20 (vinte) anos a
contar de sua assinatura, podendo ser renovado após avaliação das demonstrações que
comprovem a consecução dos objetivos, produção, indicadores, metas ou plano de ação.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10302620228990003. Natureza da Despesa: 335043. Fonte de Recurso: 100000000. Nota de
Empenho: 2021NE10272. Valor de empenho inicial: R$ 8.358.658,29 (oito milhões,
trezentos e cinquenta e oito mil seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos).
Emitido em 18/10/2021. Sob o evento: 400097. Na modalidade: 2 - Estimativo. Despesa de
Publicação: SES. Processo 04016-00065258/2021-76. Data de Assinatura: 18/10/2021. Pela
SES/DF: MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE. Pelo IGES: GISLEI MORAIS DE
OLIVEIRA. Testemunhas: ALANIA DE OLIVEIRA SILVA e SANDRA APARECIDA
ALVES DE SOUZA.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2021A
Processo: 00060-00171941/2021-46. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 256/2021.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 256/2021A. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CM
HOSPITALAR S/A, CNPJ nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: Aquisição regular do
medicamento RISPERIDONA COMPRIMIDO 1 MG e outros, em sistema de registro de
preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 9 e
10. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 5.472.754,00. DATA DA ASSINATURA:
18/10/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS:
Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela
Empresa CLÁUDIO RODRIGUES DOS SANTOS. TESTEMUNHAS: AMANDA
FREITAS PARENTE e GEYSA ANTUNES MARQUES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2021B
Processo: 00060-00171941/2021-46. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 256/2021.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 256/2021B. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa GLENMARK
FARMACÊUTICA LTDA., CNPJ nº 44.363.661/0005-80. OBJETO: Aquisição regular
do medicamento RISPERIDONA COMPRIMIDO 1 MG e outros, em sistema de registro
de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 4
e 5. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 93.222,97. DATA DA ASSINATURA:
18/10/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS:

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 197, QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


